sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal Especíal de Assuntos Estratégicos, e dá outras

providências.

O Crédito Adicional E,special, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 1.518,79 (mil quinhentos e dezoito reais e setenta e

nove centavos), cujos recursos serão cobertos mediante a anulação parcial de

dotação orçamentária.

Justificamos a necessidade de apresentação do Projeto de Lei (PL)

05212022, a fim de efetuar-se a devolução de rendimentos no citado valor (R$

L518,79), oriundos de recurso federal do Ministério do Desenvolvimento

Regional, Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, no montante de R$

138.996,80 (cento e trinta e oito mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta

centavos), destinado à reconstrução de 02 (duas) unidades habitacionais atingidas

por desastre (tempestades).

Os rendimentos a serem devolvidos encontram-se vinculados a

seguinte conta bancária:

.Banco do Brasil - Agência 0184-B - Conta Corrente 64645-B'

[...]

Rua Coronel José Dulce escluina com a Rua General Osório, centro,

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂmena MUNTcTPAL DE cÁcpnps

O artigo 1o, prer,ê que, fica aberto ao orçamento vigente, o crédito adicional

especial no valor de R$ 1.518,79 (um mil quinhentos e dezoito reais e setenta e nove

centavo§), a ser coberto mecliante anulação parcial c1e dotação orçamentária.

Segunclo a Exposição de Motivos, a edição cleste projeto de lei visa efetuar

a devolução de rendimentos no valor acima mencionado, oriundos de recurso federal do

Ministério do Desenvolvimento Regional, Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, no

montante de R$ 138.996,80 (cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa e seis reais e

oitenta centavos), destinaclo à reconstrução de 02 (duas) unidades habitacionais atingidas por

desastre (tempestades)

O projeto de lei veio acompanhado ainda, dos documentos relacionados as

justificativas mencionadas acima.

Por sua vez) o artigo 3o, dispõe que os créclitos referidos no artigo anterior